1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Финансовый университет)

ЛИПЕЦКИЙ ФИЛИАЛ

Кафедра «Менеджмент и общегуманитарные дисциплины»

Протокол заседания научной лаборатории
Цифровая экономика и общество

№ 1         от 23 марта 2021 г.

Руководитель лаборатории – Линченко Андрей Александрович, к.филос. н.,

доцент, научный сотрудник

Участники лаборатории – всего 26 человек

Повестка:

1. Обсуждение научных сообщений и докладов по актуальным вопросам,

подготовленных в рамках работы научной лаборатории.

2. Планирование участия в ближайших мероприятиях.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Тематика заседания была определена как «Электронное правительство:

современное состояние и перспективы развития». На заседании научной

лаборатории было заслушано 6 научных докладов:

1. Абрамова Христина, Кочанова Ирина ЛПЦ20-ОБ-ГУ1

«Информационное общество, как основа формирования концепции

электронного правительства»

Первое выступление посвящено вопросу развития информационного

общества, формирование которого признается неизбежным этапом развития

человечества. Был сделан вывод, что электронное правительство, как концепция

осуществления государственного управления, присущая информационному

обществу.

2. Хорева Дарья, Белоусова Арина ЛПЦ19-ОБ-ГУ1

«Электронное правительство: цели и задачи»

В выступлении освящены сущность, цели и задачи концепции, а так же

рассмотрена государственной программы «Информационное общество (2011-

2020 годы), в которой заложены направления развития для РФ.

3. Титова Эвелина ЛПЦ19-ОБ-ГУ1

«Зарубежный опыт внедрения концепции Электронное правительство»

2

В выступлении освящен опыт функционирования электронного

правительств в странах Евросоюза, а также в США, Канаде, Южной Корее.

4. Анастасия Свиридова ЛПЦ18-ОБ-ГУ1

«Электронное правительство: концепции G2B и G2C»

В выступлении затрагивается вопрос электронного управления как

интеграции различных автономных систем между правительством и

гражданином (G2C) и между правительством и бизнесом (G2B).

5. Алина Попова ЛПЦ18-ОБ-ГУ1

«Электронное правительство: концепции G2G и G2E»

Раскрыта суть форм взаимодействия G2E как взаимосвязь между онлайн-

инструментами, источниками и статьями, которые помогают сотрудникам

поддерживать связь с правительством и их собственными компаниями и G2G как

некоммерческое интерактивное взаимодействие между правительственными

организациями, ведомствами и органами власти и другими правительственными

организациями, ведомствами и органами.

6. Моисеева Валерия ЛПЦ18-ОБ-ГУ1

«Электронное правительство в России: динамика развития»

Выступление посвящено вопросам современного состояние и перспективы

развития электронного правительства в России.

В дискуссии учувствовали студенты направлений подготовки

«Государственное и муниципальное управление» и «Менеджмент организации».

Доклады вызвали живой интерес и докладчикам были заданы

дополнительные вопросы.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Линченко Андрей Александрович, к.филос. н., доцент, научный сотрудник

рассказал о ближайших мероприятиях, а также предложил скорректировать дату

следующего заседания научной лаборатории на 28 апреля 2021 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Принять информацию к сведению.

Руководитель

научной лаборатории          А. А. Линченко